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До сай Кен же тай

Қа зақ стан – жа ңа си пат та ғы 
зай ыр лы ел

Ма қа ла да Қа зақ стан да ғы дін мен сая сат ара қат на сы та ри хы на 
жанжақ ты тал дау жа сал ған. Ав тор атал ған мә се ле ні зерт теу ба ры
сын да қа зақ та ри хын да ғы ис лам ді ні мен мем ле кет қа рымқа ты на
сын да ғы күр де лі ке зең дер ге ерек ше на зар ау дар ған.

Түйін сөз дер: қа зақ, түр кі, Қа зақ стан, дін, ис лам, сая сат, мем ле
кет.

Dosay Kenzhetay

Kazakhstan – the secular state of 
a new form

This article comprehensively addressed questions of history of interac
tion between religion and politics in Kazakhstan. The author in a study of 
this problem especially paid attention to the complex and contradictory 
process of interaction of Islam and the state in the history of the Kazakhs

Key words: Kazakh, Turk, Kazakhstan, relegiya, Islam, politics, govern
ment.
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Ка за хс тан – светс кое  
го су да рс тво но вой фор мы

В дан ной статье всес то рон не расс мот ре ны воп ро сы ис то рии 
взаимо дей ст вия ре ли гии и по ли ти ки в Ка за х стане. Ав тор в ре зуль та
те исс ле до ва ния дан ной проб ле мы осо бо уде лил вни ма ние слож ным 
и про ти во ре чи вым про цес сам взаимо дей ст вия ис ла ма и го су да рс тва 
в ис то рии ка за хов.

Клю че вые сло ва: ка зах, тюрк, Ка за хс тан, ре ле гия, ис лам, по ли ти
ка, го су да рс тво.
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ӘОЖ 2-1(574) До сай Кен же тай
Л.Н. Гу ми лев атын да ғы Еура зия ұлт тық уни вер си те ті,  

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы, Астана қ.  
E-mail: dosaykz@mail.ru

Қа зақ стан да ғы дін жә не сая сат қа ты на сы ұстаным да ры 
та ри хы (қыс қа ша та ри хи шо лу).

Ис лам ның қа зақ то пы ра ғы на енуіне дейін ал ғаш қы да Аб ба си 
ха ли фа ты би лі гі не қа рас ты Тұлын (868-905), Саж (890-929), Их-
ши ди лер (935-969) сияқ ты жар ты лай тәуел сіз тү рік саяси би лік-
те рі нің ар ты нан Еділ-Бұл ғар хан ды ғы (922 ж. Ис лам ді ні не кір-
ген), Қа ра хан (840-1212) би лі гі, Ғаз науи (963-1186), Сел жұқ тар 
(1038-1194) жә не Хо ре зм шах (1092-1221) мем ле кет те рі сияқ ты 
өте ма ңыз ды тү рік-ис лам мем ле кет те рі пай да бол ды. Қар лұқ тар 
751 жы лы араб тар мен ті зе қо са оты рып, Сыр да рия мен Бал қаш 
кө лі нің ара сын да ғы Та лас бой ын да қы тай лар ды Түр кіс тан нан 
қуып шы ға ды. Мі не, осы та ри хи со ғыс Ор та Азия түр кі ха лық-
та ры тағ ды ры на елеу лі ық пал ет кен ма ңыз ды оқи ға бол ды. Со-
ны мен тү рік тер дің Аб ба си ха ли фа ты (750-1258) ке зін де, атап 
айт қан да ІX-XІ ға сыр лар да ис лам ға кі ру про це сі жал ға сып, жо-
ға ры да аты атал ған тү рік-ис лам мем ле кет те рі нің құ ры лу ын да 
да, ұлт тық та ри хы мыз да да, жал пы ис лам та ри хын да да ма ңыз-
ды рөл ат қар ған ды ғын кө ре міз. Ис лам ді ні Қа ра хан дық тар үшін 
саяси күш пен бі рі гу дің кө зі ре тін де қа был дан ған ды ғын, олар-
дың мұ сыл ман емес тер ге қар сы ис лам ді ні үшін со ғыс қан ды ғын, 
ис лам Аб ба си ха ли фа тын шы ғыс тан кел ген ша бу ыл дар дан қор-
ғап, ше ка ра лық қал қан қыз ме тін ат қар ған ды ғын Мах мұт Қаш қа-
ри дің ең бек те рі нен де кө ру ге бо ла ды. 

Тү рік-ис лам мә де ниеті мен өр ке ниеті XІ-XІІ ға сыр лар да ғы 
Қа ра хан мем ле ке ті ке зін де гі тү рік ті лін де жа зыл ған ең бек тер 
ар қы лы өз бол мы сын нақ ты көр се те бас та ды. Сол кез де гі тү рік-
тер ор на лас қан жер лер де, яғ ни Оты рар, Ис фид жаб, Ба ла са ғұн, 
Йасы, Саб ран (Сау ран), Сы ға нақ, Шаш, Сүт кент, Женд, Ве сиж, 
Ку дур, Шил жи, От лук, Өз кент сияқ ты Мауа ран наһр қа ла ла-
рын да ғы араб жау лау шы ла ры ның әре кет те рі ІХ ға сыр лар да 
саяси си пат ал ған бол са, Х ға сыр дан бас тап тү бе гей лі ис лам-
дық ілім дер дің да муы ба ғы тын да тә лім-тәр бие лік ор да лар  мед-
ре се, тек ке лер дің ор ны ғуы мен бір ге қо ғам дық, ру ха ният тық, 
ах ла қи прин цип те рімен бір ге эко но ми ка мен сау да ның да му-
ына не гіз дел ген жа ңа мем ле кет тік си пат та ғы жүйе лер қа лып-
та са бас та ды. Қа ра хан мем ле ке ті тұ сын да тү рік мә де ниеті мен 
ой-са на сы, бі лі мі мен ғы лы мы ис лам дық рух та да мы ды. Қаш-
ғар, Ба ла са ғун, Өз кент қа ла ла рын да ғы мед ре се лер тү рік тер 
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ара сы на ис лам дық ғы лым дар ды жай ып, дін ді 
тү сін ді ру ші лер (му фас сир лер), ха дис ші лер (му-
хад дис тер), ис лам дық құ қық шы лар (фа ких тер), 
та рих шы лар (муар рих тер), тіл ші лер (ман тиқ(ин)
шы лар) мен әде биет ші лер дің (адиб тер дің) өсіп 
же ті луіне ық пал ет ті. Бұл дәуір де ал ғаш Құ ран 
ау дар ма ла ры мен тү сін дір ме ле рі жа са лып, әсі ре-
се құ қық та ну (фиқх) са ла сын да ха на фи фиқ хы-
ның (құ қық мек те бі нің) Са рах си, Баз дауи, Да бу-
си, Мар ги на ни жә не Ма ту ри ди сияқ ты өкіл де рі 
ар қа сын да тү рік тер дің ха на фи маз ха бы нан орын 
алуына әсер ет ті. Әл-Фа ра би, Жү сіп Ба ла са-
ғұн, Мах мұд Қаш ға ри, Иа сауи жә не Мұ хам мед 
Хай дар Ду ла ти ат ты ұлы ой шыл дар ғы лым мен 
фи ло со фия ның көр нек ті өкіл де рі не ай нал ды. Х 
ға сыр ор та сын да Құ ран тү рік ше ге ауда рыл ды. 
Мем ле кет тің бас қа ру жүйесі өз гер ді. Кейін нен 
Мем ле кет тің бас қа ру жүйесі тү рік тік си па ты нан 
ажы рап, пар сы лық си пат ала бас та ды. Бұл Қа-
ра хан мем ле ке ті нің та рих сах на сы нан ке туінің 
ал ғы шарт та ры ның бі рі бол ды. Осы мем ле кет ке 
қа райт ын ха лық тар Сұл тан Сан жар дың өлі мі не 
(1157 ж.) дейін Сел жұқ әуле ті нің қол ас тын да, 
кейін нен ис лам мем ле ке ті бо лып та бы ла тын Хо-
ре зм шах тар ға қа ра ды.

Қа зақ стан да ғы көш пен ді түр кі хал қы ның 
ара сын да ис лам ды та ра ту да Ясауия та ри қа-
ты ның не гі зін қа лаушы Қо жа Ах мет Ясауи 
(1166  ж. не ме се 1167 ж. қайт ыс бол ған) зор үлес 
қос ты. Әмір Те мір дің Ясауиге де ген құр ме ті нің 
бел гі сі ре тін де XIV-XV ғғ. Қо жа Ах мет Ясауи 
ке се не сі сал ды. Осы ке зең де Қо жа Ах мет Иа-
сауи өзі нің ис лам дық бі лім бе ру тұ ғыр на ма сы-
мен та рих та қал ды. Сол ар қы лы тү рік тің дәс тү рі 
мен мә де ниеті, ті лі қайта өр кен де ді. XII ға сыр 
ба сын да Қо жа Ах мет өзі нің шә кі рт те рін тү рік 
әле мі нің төрт бұ ры шы на жі бе ре бас та ды. Шы-
ғыс та Қая лық қа ла сы на өзі нің не ме ре сін жі-
бер се, Маң ғыс тау ға Шо пан Ата ны, Үр ге ніш ке 
Сү лей мен Ба қыр ға ни ды, Оты рар ға Мұ хам мад 
Да ныш манд Зар ну қи ды жі бер ді. Бұ лар дан бас-
қа Иа сауи шә кі рт те рі Еділ бой ына, Ана до лы 
же рі не, Хо ра сан ға бар ған ды ғы ту ра лы де рек тер 
бар. Алай да, тү рік мә де ниеті нің бұ лай гүл де нуін 
өз ге ха лық тар қол дай қой ған жоқ. Хо резм шах 
Мұ хам мед Қа ра хан мем ле кет те рін ба сып ал ды. 
XIII ға сыр ба сын да бү гін гі қа зақ тар бір жа ғы нан 
қа ра қы тай лар дың, бір жа ғы нан Хо ре зм шах тың 
қыс па ғын да қал ды. Осы кез де сол кез де гі қа зақ-
тар Шың ғыс хан шап қын шы лы ғы на тап бол ды. 
Моңғол би леуші ле рі мұ сыл ман дық қа тө зім ді-
лік та ныт ты, қа был да ды. Ал тын Ор да ның ха ны 
Бер ке (1255-1266) жә не бас қа да хан дар дың (Өз-
бек, Тү де мен гү) мұ сыл ман дық ты қа был дауы мен 

ис лам ның ор ны ны ғая түс ті. Ис лам ді ні әр түр лі 
тай па лар ды бі рік ті ру ші құ рал дың бі рі не ай нал-
ды. Көш пен ді қа зақ тар ара сы на ис лам ды мақ-
сат ты түр де та ра ту бас тал ды. Дін уа ғыз шы ла ры 
Ор та лық Азия дан, Еділ өңір ле рі мен мұ сыл ман 
әле мі нің бас қа да ау дан да ры нан ағы ла бас та ды. 
Ең бас ты сы со пы лық мек теп тің жер гі лік ті өкіл-
де рі на қыш бан дия мен ясауия та ри қат та ры би лік 
пен қо ғам дық са на ға ық пал ды бол ды.

Шың ғыс хан шап қын шы лы ғы нан кейін қа-
лып тас қан Жо шы ұлы сы Ев ра зия ке ңіс ті гін де-
гі тү рік мем ле кет ті гі нің қайта қа лып та суы еді. 
1312 жы лы Жо шы ұлы сы ның ха ны Тоқ та хан 
өл ген соң хан та ғы на Өз бек хан отыр ғы зыл ды. 
Ол 1320 жы лы Иа сауи мұ сыл ман дық та ным дық 
тұ ғыр на ма сын қол да ды. Ол осы тұ ғыр на ма ар-
қы лы күр де лі ді ни-саяси ре фор ма жүр гіз ді. Бұ-
рын ғы ай мақ тық, тай па лық жүйе лер ыды ра ты-
лып, оның ор ны на ру ха ни не гіз де бі рік ті ріл ген 
тай па лық жүйе лер қайта қа лып тас ты рыл ды. Әр 
ру дың, әр тай па ның ба сы на Иа сауи жо лы ның 
өкіл де рі қой ыл ды. Бұ лар жүз дер ге бі рік ті ріл-
ді. Жүз дер дің ба сы на Иа сауи жо лы ның ру ха ни 
кө сем де рі та ғай ын дал ды. Хан, сұл тан саяси бас-
шылық жә не әс кер би лі гін қо лын да қал ды рып, 
ді ни ру ха ни мә де ни те тік осы дінба сы лар да бол-
ды. Мем ле кет тік би лік заң ға-ша ри ғат қа бе ріл ді. 
Жо шы ұлы сын да әді лет ті қо ғам ор на ды. Сол се-
беп ті, бұл мем ле кет Ал тын Ор да де ген ат ты ал-
ды. Алай да, Өз бек хан ның бұл саяса ты на қар сы 
шық қан топ тар бол ды. Олар – би лік тен шет те-
тіл ген Жо шы ұр пақ та ры еді. 

1429 жы лы Иа сауи жо лы өкіл де рі нің Өз бек 
ұлы сы ның та ғы на Әбілхайыр хан ды отыр ғы зуы 
түр кі лік би лік ті қайтадан кү шейт ті. Өз бек ұлы-
сы кү шейіп, Ор та лық Азияда ғы мық ты мем ле-
кет тер қа та ры на қо сыл ған кез де, Әбілхайыр хан 
нақш бан дийа та ри қа тын қа был да ды. Оның мұн-
дай әре ке ті не қар сы шық қан өзі нің қа сын да ғы 
Еді ге нің ұр па ғы Уақ қас би ді өл ті рт ті. Қа ра Қып-
шақ Қоб лан ды Ақ жол би ді өл тір ді. Нә ти же сін-
де бір ха лық, бір мем ле кет үш ке бө лін ді: қа зақ, 
өз бек, но ғай. 

Иа сауи жо лы на адал ды ғын сақ тап қал ған 
ха лық қа зақ ата нып, өзі нің же ке мем ле кет ті гін 
қа лып тас тыр ды. Мұ хам мед Шай ба ни со ңы на 
ер ген өз бек тер Мауа ран нахр же рі не ке тіп, Шай-
ба ни лер мем ле ке тін қа лып тас тыр ды. Но ғай лар 
Ба тыс та Но ғай хан ды ғын құр ды. 

XV ға сыр да Жә ні бек пен Ке рей не гі зін қа ла-
ған Қа зақ хан ды ғын да Ис лам ді ні жо ғар ғы хан-
дық би лік тің ны ғаюы мен түр лі қа зақ тай па ла-
ры ның бір ұлт бо лып қа лып та су ына ық пал ет кен 
бас ты құн ды лық қа ай нал ды. Қа зақ хан ды ғы ның 
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хал қы ис лам ның сүн нит тік ха на фи маз ха бын 
ұс тан ды. Бар лық қа зақ хан да ры Ке рей мен Жә-
ні бек тен бас тап ең соң ғы қа зақ ха ны Ке не са ры 
өз де рі нің ша ри ғат қа жү гі не тін дік те рін атап кет-
кен ді гі со ның айға ғы. Кейін гі Қа сым хан мен 
Есім хан қа был да ған көш пе лі мем ле кет тің да-
ла заң да рын да ша ри ғат тың ор ны үл кен. Тәуке 
хан ның (ша ма мен 1718 ж. қайт ыс бол ды) «Же-
ті Жар ғы сын да» ис лам заң дық тә жі ри бе сі нақ-
ты. Осы құ жат та көр се тіл ген әкім ші лік, қыл мыс 
жә не аза мат тық құ қық нор ма ла ры ша ри ғаттан 
екен ді гі анық. Қа зақ хан ды ғын да қа лып тас қан 
қо ғам ның құ ры лы мы заң ды түр де бе кі тіліп, тө-
ре лер мен қо жа лар инс ти ту ты қалыптасты. «Же-
ті Жар ғы да» қо жа лар дың әлеу мет тік дә ре же сін 
ерек ше леу ис лам ді ні нің жо ға ры әлеу мет тік дең-
гейін көр се те ді. 

Қа зақ хан ды ғын да Иа сауи жо лы мем ле кет-
тік тұ ғыр дә ре же сін де бол ған ке зе ңін де қуат ты 
мем ле кет бол ды. Әсі ре се, Қа сым хан ның ке зе-
ңін де күш ті мем ле кет тер қа та ры на кір ді. Осы 
ке зең де «Қа сым хан ның қас қа жо лы» ат ты заң 
қа был дан ды. 1598 жы лы Тәу кел Мұ хам мед тің 
Бұ ха ра үшін бол ған со ғыс та жа ра ла нып, Таш-
кент ке ке ліп қайт ыс бо луы Қа зақ хан ды ғы үшін 
ауыр бол ды. Тәуек кел хан ның оры на би лер хан 
та ғы на Есім ді емес, Тәуек ел дің ұлы Тұр сын Мұ-
хам мед ті отыр ғыз ды. Се бе бі, Есім хан нақш бан-
дийа та ри қа тын да бо ла тын. Одан кейін Есім хан 
өк пе леп, бі раз жыл Шы ғыс Түр кіс тан ға кет ті. 
Кейін нен қыр ғыз дар ға ке ліп, одан Ұлы жүз дің 
қыр ғыз бен ше ка ра лас ру ла ры на би лік жүр гіз-
ді. 1617-18 жыл да ры Түр кіс тан да отыр ған қа-
ра қал пақ тар дың бү лік шы ға руы Тұр сын хан ға 
Есім хан нан кө мек сұ рауға мәж бүр ет ті. Есім 
хан қа ра қал пақ тар ха ны атан ған Абд Ғап пар-
ды өл ті ріп, Түр кіс тан ға ке ліп тұ рақ та ды. Екеуі-
нің ара сын да ғы ді ни көз қа рас та ғы қай шы лы ғы 
1628 жы лы со ғыс қа ұла сып, Тұр сын хан же ңі-
ліп, Қа зақ хан ды ғы ның та ғы на Есім хан отыр-
ды. Ол тақ қа оты ры сы мен нақш бан дийа та ри қа-
тын мем ле кет тік тұ ғыр ре тін де жа риялап, «Есім 
хан ның ес кі жо лы» ат ты заң ды қа был да ды. Осы 
ке зең нен бас тап, Түр кіс тан ның ді ни-ру ха ни ор-
та лық ре тін де гі рө лі тө мен дей бас та ды. Ді ни-ру-
ха ни ор та лық ре тін де ен ді Бұ ха ра мен Қаш ғар 
ата ла бас та ды. Қа зақ ру ла ры, тай па ла ры, жүз-
де рі ара сын да алауыз дық кү шейіп, іш тей қыр-
қыс бас тал ды. 1684 жы лы Тәуке хан ның тақ қа 
оты рып, «Же ті Жар ғы» за ңын қа был дауы Қа зақ 
хан ды ғы на бір ша ма ты ныш тық әкел ген дей бол-
ды. Жоң ғар шап қын шы лы ғы қар са ңын да қа зақ 
қо ға мы осын дай бы ты раң қы күй ке шіп жат ты. 
Со ғыс тың ал ғаш қы ке зе ңін де қа зақ жа сақ та ры-

ның күй рей же ңі луі осын дай фак тор лар мен ті-
ке лей бай ла ныс ты бол ды. Абы лай хан ның саяси  
тұл ға ре тін де та рих сах на сы на шы ғуы ға на қа зақ 
хал қы ның одан ары эт ни ка лық жік те лу ге тү су-
ден аман алып қал ды. Ол Иа сауи жо лын қайтадан 
мем ле кет тік тұ ғыр дә ре же сі не кө те ру жо лын да 
күш сал ды. Түр кіс тан қайтадан ру ха ни ор та лық 
ре тін де мой ын да ла бас та ды. Үш жүз дің игі жақ-
сы ла ры қайтадан Түр кіс тан да жер ле не тін бол ды. 
Алай да, Абы лай хан өзі нің ойына ал ған мақ са тын 
то лық орын дай ал ма ды. Қа зақ тың ең соң ғы ха ны 
Ке не са ры да ел дің ер кін ді гі мен бір лі гі үшін ді ни 
не гіз ге сүйен ді. Бар лық заң дар ша ри ғат не гі зін-
де жүр гі зіл ді. Бі рақ бұл ша ри ғат тү сін дір ме ле рі 
Қа зақ тұр мы сы на бейім дел ген Ха на фи ме то до-
ло гиясы не гі зін де шы ға рыл ған ко декс бол ға нын 
та рих мой ын дай ды. Сол се беп ті орыс ориен та-
лис те рі мен эт ног раф та ры осы құ бы лыс ты бас-
қа ша тү сін ді ріп бақ ты. Се бе бі қа зақ тар ды ис лам 
әле мі нен бөліп алу дың не гіз де ме сін жа са ғы сы 
кел ді. Оған та тар, баш құрт мол да ла ры мен қа зақ-
тан шық қан Шо қан сияқ ты оқы мыс ты лар ды да 
тарт ты. Ил ми нс кий сияқ ты мис сио нер лер ді тар-
тып осы әре кет ті жүйелі түр де қол ға ал ды.

Қа зақ тар дың Ре сей ота ры на айна луымен 
жағ дай тү бі рі мен өз гер ді. Мол да лар им пе рия-
ның тап сыр ма сын орын дау шы ре тін де та ғай ын-
дал ды. Қа зақ ты дәс түр лі ді ни ор та лық та ры нан 
ажы ра тып, Орен бург муф тияты на ба ғын дыр ды. 
1868 жыл ғы ере же бой ын ша бір ауыл да бір ме-
шіт бо лып шек тел ді. XX ға сыр дың ба сын да ис-
лам ның саяси ла ну ын сез ген Ре сей им пе риясы 
мұ сыл ман дар ды шек теп бақ ты. XVIII ға сыр дың 
екін ші жар ты сын да Қа зақ хан ды ғы та рих тан әлі 
кет пей жа тып, Ре сей пат ша лы ғы қа зақ да ла сын 
ді ни-идеоло гиялық тұр ғы дан иге ру ге кі ріс ті. 
Ом бы дан қа зақ да ла сы на ар нал ған Ді ни бас қар-
ма ашып, қа зақ да ла сы на ар нал ған ді ни қыз мет-
кер лер та тар, баш құрт тар қа та ры нан «за каз ной» 
мол да лар дай ын да ла бас та ды. Мақ сат та ры қа зақ 
хал қын ру ха ни ті ре гі бол ған дәс түр лі ді ни ор та-
лық та ры нан ажы ра тып, мең ге ру бо ла тын. Қа зақ 
зиялы ла ры ре сей пат ша лы ғы ның бұл саяса тын 
тез тү сін ді. Бұл сая сат қа қар сы лық кү шейіп, со-
ңы кө те рі ліс ке дейін апар ды. Ма рал ишан мен 
оның шә кі рт те рі Қал жан ахун, Ақ ишан сияқ ты 
т.б. тұл ға лар ел ді ді ни бі лім бе ру ар қы лы отар-
лық қа қар сы тұ ру ға ша қы рып, мек теп, мед ре се 
аш ты. Ді ни кадр лар дай ын дал ды. Се бе бі, Ре сей 
Бұ ха ра дан кел ген мол да лар ға тый ым сал ды. XIX 
ға сыр со ңы мен XX ға сыр ба сын да бұл кү рес ке 
жа дид шіл дер қо сыл ды. 

1921 жы лы Ке ңес би лі гі дін адам да ры на сай-
лау ға қа ты су ға тый ым сал ды. 1926 жы лы рес-
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ми құ жат тар да мұ сыл ман дар «ке ңес тік жүйе нің 
дұш пан да ры» ре тін де та ныл ды. Нә ти же сін де, 
мұ сыл ман дар дың ме шіт те рі жа бы лып, қи ра-
тыл ды. Бұл зауал шір кеу лер дің де ба сы на кел-
ді. Екін ші дү ниежү зі лік со ғыс се бе бі нен, ке ңес 
үкі ме ті дін ге де ген ұстаным да рын өз ге рт ті. Ор-
та лы ғы Таш кент те ор на лас қан Ор та Азия мен 
Қа зақ стан ның Ді ни Бас қар ма ла ры ашыл ды. Бұл 
ке зең де гі дін Ке ңес үкі ме ті саяса тын жүр гі зу дің 
құ ра лы бол ды. Қа зір гі уах ха би лік идеоло гияның 
не гі зі сол Ке ңес үкі ме ті нің ас тыр тын осы идеоло-
гияны та ра туымен ұш та сып жат қа нын ес ке рер 
бол сақ он да, бұл ке зең де гі ді ни-ру ха ни үде ріс ті 
ха лық үшін пай да лы бол ды деп айта ал май мыз. 
1989 жы лы елі міз де рес ми тір кел ген ме шіт тер-
дің са ны 59 ға на бо ла тын. Ал Ел ба сы Н.Ә. На-
зар баев тің қол дауы мен 1990 жы лы Қа зақ стан 
Мұ сыл ман дар Ді ни Бас қар ма сы құ рыл ды. Бұл 
қа зақ хал қы ның ру ха ни тәуел сіз ді гін қайта қал-
пы на кел ті ру жо лын да ғы тұң ғыш та ри хи ше шім 
бо ла тын. 

Қо ры тын ды ор ны на: Қа зақ та ри хын да ғы ис-
лам ді ні мен мем ле кет қа ты на сы да өте шиеле-
ніс ті бе лес тер ден өт кен ді гін кө ру ге бо ла ды. Әр-

бір ді ни ағым би лік ті өз ық па лын да ұс тап бақ ты 
не ме се би лік өзін бел гі лі бір ді ни ағым ды қол дау 
ар қы лы баян ды лы ғын қам та ма сыз ет ті. Се бе бі 
же ке мем ле кет бо лып құ рыл ған Қа зақ хан ды ғын 
Ор та Азия хан дық та ры, Иран жә не Ре сей жан-
жақ ты әл сі ре ту жо лын да өза ра саяси ке лі сім 
жүр гі зіп жат ты. Қа зақ хан ды ғы на ті рек бо ла тын 
ру ха ни күш тер мен сая сат жа сап, олар ды алауыз-
дық қа итер ме ле ді. Сол ке зең дер де мем ле кет пен 
дін қа ты на сы ор та лық тан ды ры ла ал ма ды. Қа зақ 
хан ды ғы та рих бой ын ша Бұ ха ра ді ни мек те бі нен 
су сын да ған бо ла тын. Кейін нен Қа зан мен Уфа 
ор та лық та ры Пат ша лы Ре сей ар қы лы ық па лын 
жүр гіз гі сі кел ді. Сон дық тан бү гін ру ха ни ор та-
лық ты дер бес тен ді ріп, мем ле кет тің қа да ға лауы 
мен рес ми ба қы лауын кү шейту біз үшін та рих-
тан алар са бақ, ғиб рат деп бі ле мін. Осы мақ сат та 
бү гін гі тәуел сіз ді гі міз бен же ке ел бо лу мәр те-
бе сін ас қақ та тып, баян ды әрі бе рік ді ни ст ра те-
гиялық мақ сат ты ай қын дап алу үшін «Қа зақ стан 
– жа ңа си пат та ғы зай ыр лы ел» тұ жы рым да ма-
сын ұсы на мын.

(Басы. Жалғасы 2ші нөмірде)


